关于印发青岛市预拌混凝土（砂浆）行业专项治理“硬核”行动方案的通知
2020-08-21

各区(市)、青岛西海岸新区住房和城乡建设主管部门，各预拌混凝土（砂浆）生产企业、各有关单位：
　　为进一步加强我市预拌混凝土（砂浆）行业监督管理，严厉打击预拌混凝土（砂浆）生产、使用过程中的违法违规行为，维护预拌混凝土（砂浆）市场秩序，促进行业健康有序发展，市住房城乡建设局制定了《青岛市预拌混凝土（砂浆）行业专项治理“硬核”行动方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

　　   青岛市住房和城乡建设局
　　    2020年8月20日

青岛市预拌混凝土（砂浆）行业专项治理“硬核”行动方案

[bookmark: _GoBack]　　为进一步强化我市预拌混凝土（砂浆）行业（以下简称“两个行业”）管理，确保建筑工程质量，结合《山东省住房和城乡建设厅关于扎实开展住建系统安全生产专项治理三年行动的通知》（鲁建质安字〔2020〕12号）文件要求，决定利用5个月时间在全市范围内开展两个行业专项治理“硬核”行动，方案如下：
　　   一、指导思想、行动内容和工作目标
　　（一）指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实党中央、国务院推进建筑业发展的决策部署，将质量强国战略落实到两个行业中。以确保建筑工程质量，加强企业制度建设，强化企业管理，严格生产过程质量检测，全面提高预拌混凝土（砂浆）质量为重点，通过落实主体责任、加强过程控制、强化政府监管、建立奖惩机制等手段，促进两个行业持续健康发展。
　　（二）行动内容
　　自2020年8月至2020年12月，利用5个月时间对全市两个行业存在的重点和难点问题进行治理。着力加强行业管理“三个重点”：
　　1.重点加强对企业资质保持情况监管，严厉打击无资质生产的“黑商混”。
　　2.重点加强原材料进场、生产过程及安全生产监管。
　　3.重点加强生产现场与施工现场信息联动，强化使用过程监管。
　　（三）工作目标
　　通过开展“硬核”行动，规范建筑工程预拌混凝土（砂浆）生产和使用活动，落实预拌混凝土（砂浆）生产企业和工程建设、施工、监理等单位及人员质量责任，有效遏制预拌混凝土（砂浆）生产、使用过程中的违法违规行为，严厉打击未取得相应资质进行生产的“黑商混”，预防违规、盗卖预拌混凝土流向建筑工地，减少因预拌混凝土（砂浆）强度不足、开裂等相关问题引起的投诉数量，使我市预拌混凝土（砂浆）质量水平获得显著提升，进一步提高建筑工程质量，满足我市建筑业高质量发展要求。
　　二、治理范围
　　1.全市范围内取得《建筑业企业资质管理规定》并纳入青岛市建设市场监管与信用信息综合平台的预拌混凝土生产企业。
　　2.全市范围内取得《青岛市建设工程材料备案证》并纳入青岛市建设市场监管与信用信息综合平台的预拌砂浆生产企业。
　　三、主要工作任务
　　（一）强化预拌混凝土（砂浆）生产企业动态监管制度。各区（市）两个行业主管部门（以下简称“行业主管部门”）应通过建立完善预拌混凝土（砂浆）企业信息档案，健全企业动态监管制度，从企业资质、人员配备、原材料及生产管控等多方面入手，每半年开展不少于一次全覆盖监督检查，全面掌握企业情况。对不符合要求的企业，报资质审批部门撤销资质证书。将检查中发现存在违法违规行为的预拌混凝土（砂浆）生产企业列为重点监管对象，实行差异化监督并将检查情况定期报市住建局。
　　（二）建立生产现场和施工现场相结合的“两场”联动模式。一是“生产现场”，试点由施工总承包单位组织监理单位、预拌混凝土（砂浆）生产企业在生产现场对首次使用于结构部位的混凝土（砂浆）配合比实施开盘鉴定，探索监理单位对预拌混凝土（砂浆）生产过程重点环节进行质量抽查并填写相应检查记录，做为工程资料进行存档。二是“施工现场”，试点预拌混凝土生产企业对混凝土现场施工过程进行监督，对在混凝土中私自加水、试件制作造假、违反操作规程浇筑施工等行为拍照取证，并向现场监理或建设行政主管部门、质量监督机构反映。
　　（三）试点7天混凝土见证检测项目。在原有混凝土试件28天标准养护见证检测项目的基础上，试点增加混凝土试件7天标准养护见证检测项目，做到提前预警，及时整改，避免事故。
　　（四）严厉打击无资质生产企业。各区（市）行业主管部门要健全投诉举报机制，畅通举报渠道，通过多种形式，获取无资质生产的“黑商混”线索。一经发现，按照法律法规相关规定严肃处理。同时，要加强现场施工管理，强化预拌混凝土（砂浆）进场验收，组织建设、施工、监理单位签署不使用无资质企业生产的预拌混凝土（砂浆）产品承诺，杜绝“黑商混”产品流入施工现场。
　　（五）开展优秀预拌混凝土（砂浆）生产企业观摩活动。通过各区（市）行业主管部门推荐，遴选优秀预拌混凝土（砂浆）生产企业开展观摩活动，采取现场展示、多媒体融合等多种手段展示优秀企业在规范化管理、扬尘治理、技术创新等方面的先进做法，达到提升全市预拌混凝土（砂浆）生产企业管理水平和技术创新能力的目的。
　　（六）发挥行业协会的桥梁纽带作用。发挥青岛市建设工程质量协会预拌混凝土分会和青岛市预拌砂浆协会行业自治和服务会员的作用，完善行业自律机制，特别是发挥优秀会员单位示范带头作用，引导企业遵守行业规范，公平参与市场竞争，不搞恶意低价，不搞弄虚作假，维护正常的市场秩序。同时，配合“硬核”行动，聘请专家对从业人员进行培训，结合技术能力考核和技能比武等活动，全面提升从业人员技术能力。对现有的预拌混凝土（砂浆）专家库进行更新、完善，调动会员自治、自检的积极性，打造诚实守信、为工程质量保驾护航的行业形象。
　　四、实施步骤
　　“硬核”行动为期5个月，具体分为四个阶段
　　（一）动员部署阶段（2020年8月底前）
　　1.宣传发动。组织召开“硬核”行动动员工作会，重点宣讲此次治理行动的指导思想、行动内容、工作目标和行业管理的法律法规和规范标准，做到治理行动精神深入人心。各区（市）行业主管部门要制定切实可行的“硬核”行动实施方案，做好宣传发动及工作部署。同时健全投诉举报机制，畅通举报渠道，积极营造全民监督氛围。
　　2.摸底建档。各区（市）行业主管部门对辖区内所有预拌混凝土（砂浆）生产企业（包括分站）进行全面摸底检查，对每个生产企业建立完善的信息档案和检查台账，并于9月1日前将“硬核”行动动员部署情况及《青岛市预拌混凝土生产企业信息汇总表》（详见附件1）和《青岛市预拌砂浆生产企业信息汇总表》（详见附件2）报市住房城乡建设局（金宏地址：青岛市建筑工程质量监督站）。
　　3.自查自纠。各预拌混凝土（砂浆）生产企业对照“硬核”行动内容，对本企业现有资质和管理情况进行自查自纠。
　　（二）全面开展阶段（2020年9-10月）
　　1.生产现场。各区（市）行业主管部门应根据预拌混凝土（砂浆）生产企业动态监管机制，对企业开展差异化监督检查并通过监督抽测、信息化系统建设等手段，实现对预拌混凝土（砂浆）生产企业多层次、多形式的管控，发现的问题及时处理，并联动相关建设施工现场。各区（市）行业主管部门应于9月20日之前将检查情况（详见附件3）报市住房城乡建设局。市住房城乡建设局也将在此期间采取抽查与专项检查相结合的方式，实现对全市预拌混凝土（砂浆）生产企业全覆盖监管。
　　2.施工现场。各区（市）建设行政主管部门应按照治理行动相关要求，对辖区内建筑工程施工现场开展监督检查，加强预拌混凝土（砂浆）进场管控。
　　（三）全面提升阶段（2020年10-11月）
　　召开“硬核”行动检查情况通报会，印发通报文件，表扬优秀企业、曝光问题企业。选择有代表性的企业，组织召开优秀预拌混凝土企业现场观摩会，发挥示范引领作用，将先进技术和管理措施予以推广，引导专项治理行动走向纵深。
　　（四）总结巩固阶段（2020年12月）
　　全面总结“硬核”行动经验做法，建立健全长效监管机制，巩固专项治理成果，全面提升我市工程两个行业整体水平。
　　五、有关要求
　　（一）加强组织领导
　　各区（市）行业主管部门要高度重视预拌混凝土（砂浆）专项治理工作，充分认识预拌混凝土（砂浆）作为工程质量的基础，其质量直接关系到结构安全和主要使用功能的重要意义。加强组织领导，落实责任，认真部署，综合运用媒体曝光、信用惩戒、行政处罚等多种手段，在行业中形成震慑作用，确保“硬核”行动取得实效。同时指定专人负责数据信息统计、违法违规行为处理、宣传曝光等信息报送工作。
　　（二）加强宣传引导
　　各区（市）行业主管部门在“硬核”行动中要充分利用多种渠道，宣传活动成效，传递行业监管正能量。积极引导预拌混凝土（砂浆）生产企业牢固树立“质量第一、科学规范”的意识，发挥优秀企业的示范引领作用，促进我市预拌混凝土（砂浆）质量水平整体提升。
    （三）加大优秀企业推广力度
　　各区（市）行业主管部门要树立优秀样板企业，并积极组织协调动员辖区内企业观摩学习，借鉴先进经验，提升自身的硬件设施和管理水平。
　　（四）完善监管长效机制
　　预拌混凝土（砂浆）行业治理是一项长期工作，各区（市）行业主管部门要认真总结“硬核”行动取得的成果，形成科学的规范制度和工作准则，建立长效机制，全面加强我市预拌混凝土（砂浆）质量管理工作，完善质量保障体系，确保建筑工程质量。

　　附件：附件1：预拌混凝土生产企业情况统计表.xls
　　            附件2：预拌砂浆生产企业情况统计表.xls
　　            附件3：预拌混凝土（砂浆）专项治理“硬核”行动检查汇总表.doc